



دیوار تحریمها فرو ریخت

معاون وزیر خارجه ایران گفت: ایران و 5+1 توافق کردند در تاریخ 30 دی ماه گام اول توافق ژنو برداشته شده و اجرا شود.

دیوار تحریمها فرو ریخت دکتر عراقچی: توافقنامه ژنو از 30 دی اجرا می شود

معاون وزیر خارجه ایران گفت: ایران و 5+1 توافق کردند در تاریخ 30 دی ماه گام اول توافق ژنو برداشته شده و اجرا شود. به گزارش خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران سیدعباس عراقچی، مذاکره کننده ارشد ایران با 5+1 یکشنبه شب در یک نشست خبری افزود: نحوه و سازوکار اجرای توافق در مذاکرات طولانی و فشرده بررسی شد و غیر از چند مورد خاص که درباره آن ها هم مذاکراتی در ژنو داشته ایم، به راه حل هایی رسیدیم و راه حل ها به پایتخت ها منتقل شد و امروز-دیروز- مطلع شدیم شش کشور با راه حل های پیشنهادی موافقت کردند و این راه حل ها در ایران از سوی مراجع ذیربط بررسی و موافقتشان را اعلام کردند و این موافقت در تماسی اعلام شد.

او با بیان این که گفتگوهایش با خانم اشمید برای انجام آخرین هماهنگی ها نسبت به نهایی کردن زمان و نحوه اجرای گام اول توافق ژنو تا دقایقی پیش از مصاحبه ادامه داشته است، خاطرنشان کرد: در نهایت توافقی بین ما و 5+1 درباره نحوه اجرای گام اول از برنامه اقدام مشترک نهایی شد. دو طرف به برداشت واحدی از نحوه اجرای توافق رسیدند که در تاریخ 20 ژانویه مطابق با 30 دی 1392 گام اول از توافقنامه ان شاء الله اجرایی خواهد شد. وی افزود: مواردی که اجرای این توافق و نحوه اجرای آن در مذاکرات فشرده کارشناسی بین دو طرف که از سوی ما توسط بعیدینژاد رهبری می شد و در مذاکرات طولانی و فشرده ای نهایی شده بود، بررسی شد. غیر از چند مورد خاص که هفته گذشته درباره آن ها جلسهای در ژنو با خانم اشمید داشتیم، بقیه موارد بررسی شده بود. درباره موارد اختلافی به راه حل هایی رسیدیم که به پایتخت های شش کشور منتقل شد و ما این موارد را به تهران منتقل کردیم و مطلع شدیم که شش کشور با راه حل های پیشنهادی موافقت کردند و آن را پذیرفتند و از سوی دیگر در داخل ایران هم نهادهای مربوط این راه حل را بررسی و ارزیابی و در نهایت موافقتشان را اعلام کردند. عراقچی گفت: این موافقت در تماس بین من و خانم اشمید اعلام شد و ما توافق کردیم در 20 ژانویه گام اول از توافقنامه ژنو اجرایی شود. امیدواریم شروع خوبی برای اجرای توافق ژنو باشد. پس از این که این گام اول اجرایی شد، در فاصله کوتاهی، تماس هایمان را مجدداً برای شروع مذاکرات مربوط به گام پایانی و راه حل آن از سر خواهیم گرفت. تحریم های مورد توافق از 30 دی تعلیق می شوند.

این عضو ارشد تیم مذاکره کننده هسته ای ایران همچنین در پاسخ به پرسش ایسا درباره این که آیا ایران هم می تواند از 20 ژانویه پول های مربوط به صادرات و واردات خود را برداشت کند گفت: از روز 20 ژانویه گام اول توافقنامه ژنو اجرا می شود. براساس گام اول ایران و 5+1 هر کدام تعهداتی را قبول کردند. همه این تعهدات در یک روز شروع به اجرا شدن می کند. همه تحریم هایی که آن ها قرار است تعلیق کنند و در متن توافقنامه آمده است، از 20 ژانویه تعلیق خواهد شد و اقداماتی که قرار است ما در باره تعلیق 20 درصد انجام دهیم و اقداماتی که قبول کردیم انجام نشود و جلوتر نرود، از روز 20 ژانویه اجرایی خواهد شد؛ به جز یک مورد از هر دو طرف و آن یک مورد هم از سوی آن ها مربوط می شود به پرداخت 4.2 میلیارد دلار از دارایی های ایران در خارج از کشور و آزاد شدن آن ها و از سوی ما تبدیل مواد غنی شده 20 درصد به اکسید یا رقیق سازی آن. این کار از طرف ما و آن اقدام از سوی آن ها در یک دوره زمانی شش ماهه صورت خواهد گرفت که در شش نوبت این کار انجام می شود. نوبت هایی که ممکن است کم و زیاد هم بشود. وی توضیح داد: این کار ممکن است به صورت ماهانه یا کمتر از آن باشد.

عراقچی توضیح داد: قرار است آزادسازی 4.2 میلیارد دلار از دارایی های بلوکه شده ایران در 8 نوبت انجام شود. این 8 نوبت تاریخ های مختلفی دارد که دقیقاً یک ماهه نیستند بلکه در کمتر از یک ماه فاصله زمانی این هشت پرداخت خواهد بود. معاون وزیر امور خارجه اضافه کرد: از طرف ما هم کار اکسید کردن نیمی از مواد 20 درصد در شش ماه انجام خواهد شد. ما 196 کیلو اورانیوم مان را نیمی اش را در شش ماه اکسید می کنیم و نیم دیگر آن نیز در شش ماه بعد اکسید می کنیم. این کار به دلایل فنی به این صورت انجام می شود. عراقچی گفت: هر سه هفته یک سیلندر به صورت رقیق شده در خواهد آمد که تعادل برقرار شود. در مقابل هم تمام تلاش و حرکت ما این بوده است که هر کاری که دو طرف انجام می دهند به صورت متعادل و متناسب باشد. هیچ طرفی هیچ کاری را زودتر یا دیرتر از دیگری انجام ندهد. تمام اقدامات در یک روز انجام می شود به جز این دو مورد که برای آن نیز ترتیباتی در نظر گرفته شده است. تا از تعادل و تناسب برخوردار باشد.

او همچنین در پاسخ به پرسش دیگر ایسا درباره این که آیا در این مذاکرات درباره اجرای گام پایانی هم توافقی انجام شد گفت: ما هنوز در این باره صحبتی نداشتیم. بحث های کلی انجام شده است که پس از شروع گام اول، در یک فاصله کوتاهی

که ممکن است 2 یا 3 هفته بیشتر نباشد، مذاکرات گام پایانی را شروع کنیم، اما هنوز جزییات دقیق و صحبت‌های جزئی درباره این که چه زمانی و چه مکانی این مذاکرات انجام شود، انجام نشده و در راینی‌هایی که بین دو طرف صورت می‌گیرد، این موضوع نهایی خواهد شد. اختلاف در باره تحقیق و توسعه

این مذاکره کننده ارشد ایران با 1+5 افزود: طبیعی است که هر طرف سعی کند یک سند را در جهت خواسته‌های خود تفسیر کند. یکی از موارد اختلافی مربوط به بحث تحقیق و توسعه بود که ایران تاکید کرده است که از نظرها هیچ محدودیتی در توافق ژنو نسبت به امر تحقیق و توسعه وجود ندارد. طرف مقابل ما تفسیر متفاوتی در این باره می‌کرد و درباره نکاتی اصرار داشت. درباره مذاکراتی که انجام شد به توافقی در این زمینه نزدیک شدیم. این توافق و برداشت را در پایتخت‌ها بررسی کردیم و توانستیم در این زمینه هم به برداشت نزدیک‌تری برسیم. امیدواریم مذاکرات بیشتر و وسیع‌تر در مذاکرات مربوط به گام پایانی صورت بگیرد.

او اضافه کرد: یکی از موارد اختلافی مربوط به بحث پرداخت‌ها و زمان‌بندی و دوره‌بندی عمل اکسید کردن و رقیق‌سازی بود که مذاکرات آن انجام شد. فرمول‌هایی پیدا شد که براساس آن مشخص کنیم در چه تاریخ‌هایی چه میزانی و به چه صورتی این موارد را دنبال کنیم. اختلاف دیگری هم بود که درباره نحوه تفسیر و معنا کردن توافق ژنو بود که به هم نزدیک شد. راه‌حل‌هایی پیدا شد که مورد پذیرش قرار شده است. اقدامات لازم برای اجرای "اقدام مشترک"

وی تاکید کرد: مهم این است که توافقی با عنوان برنامه اقدام مشترک از سوی دو طرف داریم. درباره نحوه اجرای آن نیز تفاهم و درک مشترکی داریم و اقدامات لازم هم از سوی دو طرف برای آماده‌سازی اجرای آن صورت گرفته است. عراقچی گفت: تماس‌های لازم با بانک‌های بین‌المللی و طرف حساب ایران صورت گرفته است. تماس‌هایی نیز طرف‌های آمریکایی و اروپایی برای تعلیق تحریم‌ها انجام دادند و آمادگی‌های لازم را دارند. ما هم با آژانس مذاکراتی درباره نحوه راستی‌آزمایی اقدامات ایران داشته‌ایم. هیات‌هایی فنی و کارشناسی از سوی آژانس برای آماده‌سازی مقدمات مربوط به اجرا به شکلی که در نهایت در 20 ژانویه آماده باشیم به ایران خواهند آمد تا در 20 ژانویه هر دو طرف واقعا آماده باشند که مجموعه اقداماتی که توافق کردیم را به صورت هم‌زمان اجرا کنند. اوباما از توافق برای اجرای توافقنامه ژنو استقبال کرد

رئیس‌جمهوری آمریکا با صدور بیانیه‌ای از توافق برای اجرای طرح اقدام مشترک استقبال کرد و از نمایندگان کنگره این کشور خواست از تصویب تحریم‌های تازه دست بردارند. به گزارش خبرگزاری فارس، «باراک اوباما» تصویب تحریم‌های تازه علیه ایران را مخرب دانسته و گفته است در صورت تصویب تحریم تازه، آن را وتو می‌کند اشتون تائید کرد

«کاترین اشتون» مسئول دستگاه سیاست خارجی اتحادیه اروپا هم با صدور بیانیه‌ای ضمن اعلام رفع اختلافات در مورد توافق ژنو در دیدار اخیر سید عباس عراقچی و هلگا اشمید، تاریخ 30 دی را به عنوان روز اجرای توافق ژنو تائید کرد. جزئیات توافقنامه ژنو

شایان گفتن است که ایران و 1+5 پس از 5 روز مذاکره بامداد یکشنبه سوم اذر 92 بر سر یک "برنامه اقدام مشترک" به توافق رسیده بودند.

به گزارش رسیده از وزارت امور خارجه در «برنامه اقدام مشترک» چنین آمده است:

راه حل جامع مذکور مبتنی بر این اقدامات اولیه بوده و به یک گام نهایی منجر خواهد شد که دوره زمانی آن مورد توافق قرار گرفته و به رفع نگرانی‌ها می‌انجامد. این راه حل جامع، ایران را قادر می‌سازد تا به طور کامل از حقوق خود در بهره‌گیری از انرژی هسته‌ای برای اهداف صلح آمیز بر اساس مواد مرتبط در معاهده منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای و با رعایت تعهدات خود بر طبق معاهده از آن برخوردار شود. این راه حل جامع متضمن یک برنامه غنی‌سازی با تعریف مشترک و محدودیت‌های عملی و اقدامات شفاف ساز به منظور تضمین ماهیت صلح آمیز برنامه هسته‌ای می‌باشد. این راه حل جامع به مثابه یک مجموعه منسجم خواهد بود که هیچ بخشی از آن مورد توافق قرار نمی‌گیرد مگر آنکه در مورد تمامی بخش‌های آن توافق حاصل شود. این راه حل جامع شامل یک فرآیند متقابل و قدم به قدم می‌باشد و به رفع همه جانبه تمامی تحریم‌های شورای امنیت، تحریم‌های چند جانبه و تحریم‌های ملی مربوط به برنامه هسته‌ای ایران می‌انجامد. عناصر گام اول

گام اول دارای دوره زمانی شش ماهه خواهد بود و با توافق متقابل قابل تمدید می‌باشد در این دوره همه اعضاء با حسن نیت، در جهت حفظ فضای سازنده در مذاکرات فعالیت خواهند کرد. ایران اقدامات داوطلبانه زیر را به انجام خواهد رساند:

-نیمی از اورانیوم موجود غنی‌شده 20 درصد را به صورت اکسید 20 درصد برای تولید سوخت راکتور تحقیقاتی تهران ذخیره نماید. بقیه 20 UF6 درصد را به مواد کمتر از 5 درصد رقیق نماید. خط برگشت پذیر نیز وجود نداشته باشد. - ایران اعلام می‌کند که برای این دوره 6 ماهه، اورانیوم را به سطح بالاتر از 5 درصد غنی‌سازی نکند.

- ایران اعلام می‌کند که فعالیت‌های خود در تاسیسات سوخت هسته‌ای نطنز 1، فردو 2 و یا راکتور اراک 3 را که توسط آژانس به نام IR-40 شناسایی می‌شود. بیش از این گسترش نخواهد داد.

- همانگونه که ایران در برنامه عملیاتی کردن تاسیسات تبدیل مواد، به آژانس اعلام کرده است، با آغاز خط تبدیل مواد UF6 غنی‌شده تا 5 درصد به UO2، ایران تصمیم دارد مواد UF6 جدیداً غنی‌شده تا سطح 5 درصد طی 6 ماه آینده را به اکسید تبدیل کند.

- محل‌های جدید برای غنی‌سازی ایجاد نمی‌شود

- ایران برنامه تحقیق و توسعه (R&D) تحت نظارت از جمله برنامه تحقیق و توسعه جاری غنی‌سازی خود را که با هدف انباشت اورانیوم غنی شده صورت نمی‌گیرد، ادامه خواهد داد. - عدم بازآوری یا ساخت تاسیساتی که توانایی بازآوری داشته باشند. نظارت‌های بیشتر

- ارائه اطلاعات مشخص به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، شامل اطلاعات درخصوص طرح‌های تاسیسات هسته‌ای ایران، توصیف ساختمان‌ها در هر یک از سایت‌های هسته‌ای، توصیفی از سطح عملیاتی که در هر یک از اماکن که به فعالیت‌های هسته‌ای مشخص اشتغال دارند، اطلاعات درخصوص معادن و تخلیص و اطلاعات درخصوص منابع اولیه.

- ارائه پرسشنامه جدید فنی راکتور اراک به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که توسط آژانس با نام IR-40 شناسایی می‌شود.

- اتخاذ گام‌های لازم برای موافقت با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای انعقاد «رهیافت پادمان» در مورد راکتور اراک که توسط آژانس با نام IR-40 شناسایی می‌شود.

- دسترسی روزانه بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به فردو و نطنز با هدف بررسی فایل‌های ضبط شده دوربین‌ها در مواقعی که آنها برای بازرسی‌های دوره‌ای موسوم به PIV، IIV، و DIV و بازرسی‌های سرزده در سایت حضور ندارند.

در مقابل 3 + 3 اقدامات داوطلبانه زیر را انجام خواهند داد:

- توقف تلاش برای کاهش خرید نفت خام ایران به نحوی که مشتریان فعلی بتوانند میانگین میزان کنونی خرید نفت خام خود از ایران را کماکان ادامه دهند. بازگشت مبالغ مشخص از عواید فروش نفت ایران در خارج از کشور به ایران، در مورد معاملات نفتی مذکور، تحریم‌های اتحادیه اروپا و آمریکا بر بیمه و خدمات حمل و نقل مرتبط، تعلیق می‌شوند.

- تعلیق تحریم‌های آمریکا و اتحادیه اروپا بر:

صادرات پتروشیمی ایران و نیز تعلیق تحریم خدمات مرتبط 5

طلا و فلزات گرانبها، و تعلیق تحریم خدمات مرتبط

- تعلیق تحریم‌های آمریکا بر صنعت خودرو و تعلیق تحریم‌های خدمات مرتبط

- صدور گواهی عرضه و نصب قطعات یدکی برای ایمنی پرواز هواپیماهای غیرنظامی ایران و خدمات مرتبط صدور گواهی بازرسی‌های مرتبط با ایمنی و تعمیرات در ایران و همچنین خدمات مرتبط 6

- عدم صدور قطعنامه‌های جدید تحریم هسته‌ای توسط شورای امنیت سازمان ملل متحد

- عدم صدور قطعنامه‌های جدید تحریم هسته‌ای از سوی اتحادیه اروپا

- دولت آمریکا، در چارچوب اختیارات قانونی رئیس‌جمهور و کنگره از تحمیل تحریم‌های جدید هسته‌ای خودداری خواهد کرد.

یک کانال مالی به منظور تسهیل تجارت امور انساندوستانه برای تأمین نیازهای داخلی ایران با استفاده از درآمدهای نفتی ایران در خارج از کشور ایجاد خواهد شد. تجارت امور انساندوستانه شامل مرادفات تجاری مرتبط با تولیدات غذایی و کشاورزی، دارو، تجهیزات دارویی و مخارج پزشکی بیماران خارج از کشور خواهد بود. این کانال مالی شامل بانک‌های خارجی مشخص و بانک‌های ایرانی غیر تحریم شده خواهد بود که به هنگام ایجاد این کانال مالی مشخص خواهند شد.

* کانال مزبور همچنین موارد را در بر می‌گیرد:

* نقل و انتقال‌های مالی مورد نیاز برای پرداخت تعهدات ایران به سازمان ملل متحد

* پرداخت مستقیم شهریه به دانشگاه‌ها و دانشکده‌ها برای دانشجویان ایرانی شاغل به تحصیل در خارج از کشور تا مبلغ توافق شده برای یک دوره شش ماهه.

- افزایش آستانه برای اخذ مجوزهای اتحادیه اروپا جهت تبادلات مالی تجارت موارد غیر تحریمی تا مبلغ مورد توافق.

عناصر گام‌نهایی راه‌حل جامع

گام نهایی راه‌حل جامع که اعضا قصد دارند مذاکره در خصوص آن را در کمتر از یک سال بعد از تصویب این سند، به پایان رسانده و اجرای آن را شروع کنند، عبارتند از:

- دارای دوره زمانی بلندمدت مشخصی خواهد بود که مدت آن مورد توافق قرار خواهد گرفت.

- بیانگر حقوق و تعهدات اعضا معاهده عدم گسترش سلاح‌های هسته‌ای و موافقت‌نامه‌های پادمان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی باشد.

- به طور همه جانبه تحریم‌های هسته‌ای شورای امنیت سازمان ملل متحد و تحریم‌های چند جانبه و تحریم‌های ملی را برداشته و از جمله گام‌هایی برای دسترسی به حوزه‌های تجاری، فن‌آوری، مالی و انرژی را بر مبنای یک برنامه تنظیمی که در خصوص آن توافق به عمل خواهد آمد را اتخاذ نماید.

- متضمن یک برنامه غنی‌سازی باشد که توسط طرفین تعریف می‌گردد، برنامه‌ای که شاخصه‌های آن با موافقت طرفین و منطبق با نیازهای عملی، با محدودیت‌های مورد توافق در خصوص دامنه و سطح فعالیت‌های غنی‌سازی، ظرفیت غنی‌سازی،

محل‌هایی که در آن غنی‌سازی انجام می‌شود و ذخایر اورانیوم غنی‌شده برای دوره زمانی که مورد توافق قرار می‌گیرد، تعیین می‌گردد.

– نگرانی‌هایی مرتبط با راکتور اراک که توسط آژانس با نام IR-40 شناخته می‌شود، را کاملاً بر طرف نماید. بازفرآوری و یا احداث تاسیساتی که قادر به باز فرآوری باشد، ایجاد نخواهد شد.

– اقدامات شفاف‌ساز و با نظارت بیشتر مورد توافق را به طور کامل به اجرا درآورد. پروتکل الحاقی در چارچوب اختیارات رئیس‌جمهور و مجلس شورای اسلامی تصویب و به اجرا درآید.

– شامل همکاری بین‌المللی هسته‌ای غیر نظامی باشد، که این همکاری‌ها از جمله در خصوص دستیابی به راکتورهای مدرن آب سبک قدرت و تحقیقاتی و تجهیزات مرتبط و نیز عرضه سوخت هسته‌ای مدرن و برنامه‌های تحقیق و توسعه (R&D) مورد توافق می‌باشد.

به دنبال اجرای موفق گام نهایی راه‌حل جامع و با سپری شدن کامل دوره زمانی گام نهایی، با برنامه هسته‌ای ایران مانند برنامه هر کشور غیر هسته‌ای دیگر عضو NPT رفتار خواهد شد.